Lihat: Muḥammad Asadī Nasab, al-Manāhij al-Tafsīriah ‘Inda al-Shī’ah wa al-
Sunnah (Tehran: al-Majma’ al-‘Ālamī bayna al-Madhāhib al-Islāmiyah- al-Mu’āwaniah al-Thaqāfiah-,
2010), 435-451.

10Mullā Ṣadrā atau Ṣadr al-Muta’allihīn, yang memiliki nama lengkap Muḥammad ibn Ibrāhīm
al-Qawāmī. Ia juga disebut dengan nama Ṣadr al-Dīn Ibn Ibrāhīm al-Shīrāzī. Ia lahir di kota Shīraz-
Iran (979-1050/ 1571-1640). Selain sebagai filsuf besar- sebagaimana Ibnu Sinā-, ia juga dikenal
sebagai ārif/ tokoh sufi (utama) dalam tradisi syiah. Ia telah berhasil membangun aliran filsafat
Ḥikmah Muta’āliyah, yang memadukan tradisi-tradisi pemikiran sebelumnya, dari: peripatetik
(mashāiyah), iluminasi (ishrāqiyah) dan sufisme (‘irfān).

____________

23Ṣadrā, Tafsīr al-Qurān al-Karīm, vol. VII, 184.
24Mafātiḥ al-Ghayb merupakan ikhtisar/ ringkasan yang berisi tema-tema filosofis terkait

dengan al-Qur’an. Mafātiḥ, sebagaimana disebutkan oleh Muhammed Rustom, ditulis oleh Mullā
Ṣadrā pada tahun 1042/ 1632, fase dimana ia sedang aktif beberapa karya yang mengurai tema-
tema dan persoalan-persoalan yang terkait dengan al-Qur’an, termasuk beberapa risalah tafsir al-
Qur’an. Lihat: Muhammed Rustom, “the nature and significance of Mulla Sadra’s Quranic Writing”,
123.

Akan tetapi ilmu yang
ditancapkan dalam dada (qalb) orang beriman.51 Syeikh Akbar Ibn ‘Arabī

____________

47QS. al-Ḥadīd bisa dikategorikan sebagai surah yang pertama kali ditafsirkan oleh Mullā
Ṣadrā. Menurut Mohammed Rustom, tafsir ini ditulis pada tahun 1022/1613. Lihat: Mohammed
Rustom, “Quranic Exegesis in Later Islamic Philosophy: Mulla Sadra’s Tafsir Surat al-Fātiĥa”
(Doctor’s thesis, Departement of Near and Middle Eastern Civilizations University of Toronto, 2009),
53.

48Ṣadrā, Tafsīr al-Qurān al-Karīm, vol. VI, 141.
49Ṣadrā, Tafsīr al-Qurān al-Karīm, Muqaddimah, 118.